

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

**nr posiedzenia:**        **43**

**data posiedzenia:**    **2 sierpnia 2022 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Sprawozdanie senatora Jarosława Rusieckiego z udziału w jubileuszu 60-lecia Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii oraz w Zjeździe Rady Naczelnej Polonii Australijskiej.
2. Informacja ministra edukacji i nauki na temat dofinansowania organizacji polonijnych zajmujących się nauczaniem języka polskiego w Niemczech.
3. Opinia komisji o projekcie budżetu Kancelarii Senatu na rok 2023 w części dotyczącej opieki nad Polonią i Polakami za granicą.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Paweł Arndt, Halina Bieda, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Waldemar Kraska, Ryszard Majer, Andrzej Pająk, Janina Sagatowska, Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef Zając, Wojciech Ziemiak,

#### **goście, m.in.:**

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów:

zastępca dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Ewa Zamiar,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Sławomir Kowalski,

Ministerstwo Edukacji i Nauki:

zastępca dyrektora Departamentu Współpracy Międzynarodowej Magdalena Witan,

Kancelaria Senatu:

dyrektor Biura Finansowego Agnieszka Szlązak.

### **Ad 1.**

Senatorowie wysłuchali sprawozdania senatora Jarosława Rusieckiego, który wraz z senatorem Bogdanem Zdrojewskim w dniach 16–21 czerwca br. wziął udział w jubileuszu 60-lecia Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii oraz w Zjeździe Rady Naczelnej Polonii Australijskiej. Senatorowie wzięli udział w okolicznościowym koncercie oraz w balu z okazji 60-lecia Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii, który był okazją do spotkań z licznie przybyłą Polonią australijską. Uczestniczyli również w otwarciu 54. Zjazdu Rady Naczelnej Polonii Australijskiej. Ponadto odwiedzili m.in. Polski Klub w Albion, Polski Klub „Syrena”

w Rowville i ośrodek „Polana”, spotkali się także z kierownictwem i pracownikami Polskiego Biura Opieki Społecznej „PolCare”.

## **Ad 2.**

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski przypomniał, że Komisja Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą od kilku miesięcy interweniuje w sprawie braku dofinansowania dla organizacji polonijnych zajmujących się nauczaniem języka polskiego w Niemczech.

Senatorowie wysłuchali ogólnej informacji zastępcy dyrektora Departamentu Współpracy Międzynarodowej w Ministerstwie Edukacji i Nauki Magdaleny Witan na temat wspierania przez MEiN i ORPEG polonijnych środowisk oświatowych w Niemczech, m.in. poprzez szkolenia dla nauczycieli, podręczniki, pomoce dydaktyczne, ofertę kształcenia na odległość.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz zaproszeni goście.

Wicedyrektor Magdalena Witan nie odpowiedziała na pytania senatorów dotyczące powodu nieprzekazania w bieżącym roku dofinansowania na nauczanie języka polskiego w Niemczech z części budżetowej 83 „Rezerwy celowe” – „Środki na nauczanie języka polskiego w Niemczech”. Poinformowała, że resort obecnie rozpoznaje potrzeby środowisk oświatowych Polonii niemieckiej. W tym roku ma zostać powołany nowy podmiot, Instytut Myśli Maksymiliana Kolbego, który będzie wspierał nauczanie języka polskiego za granicą, szczególnie w Niemczech. Resort przygotowuje projekt legislacyjny w tej sprawie.

W związku z powyższym przewodniczący Ujazdowski zapowiedział kolejne posiedzenie komisji w tej sprawie z udziałem kierownictwa MEiN, w celu uzyskania konkretnych informacji.

## **Ad 3.**

Dyrektor Biura Finansowego w Kancelarii Senatu Agnieszka Szlązak przedstawiła projekt budżetu Kancelarii Senatu na rok 2023 w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą.

Projekt przewiduje w rozdziale 75195 „Pozostała działalność” środki finansowe w wysokości 10 milionów zł na dotacje celowe dla podmiotów realizujących zadania publiczne w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą.

Zgodnie z art. 4d ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie opiekę nad Polonią i Polakami za granicą w zakresie zadania pt. „Pomoc Polonii i Polakom za granicą” sprawuje m.in. Senat Rzeczypospolitej Polskiej. Opieka ta jest realizowana poprzez współpracę z organizacjami pozarządowymi, polegającą na zleceniu realizacji zadań publicznych, finansowanych z części budżetu państwa dotyczącej Kancelarii Senatu.

Senator Kazimierz Michał Ujazdowski zaproponował pozytywne zaopiniowanie projektu.

W wyniku głosowania komisja jednogłośnie przyjęła ten wniosek.

## **Konkluzja:**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Kancelarii Senatu na rok 2023 przeznaczanego na opiekę nad Polonią i Polakami za granicą i zarekomendowała go do dalszych prac legislacyjnych.